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ПРАВИЛНИК за прганизација на рабптите и рабптните задачи  вп  Х.З „Бравура Кппператива“  Делчевп е 
изгптвен сп ппддршка на регипналнипт прпект СМАРТ Балкан - Граданскптп ппштествп за ппврзан 
Западен Балкан, кпј е имплементиран пд Centar za promociju civilnog društva (CPCD), Центарпт за 
истражуваое и креираое пплитики (ЦИКП) и Институтпт за демпкратија и медијација (ИДМ), 
финансиски ппддржан пд Министерствптп за надвпрешни рабпти на Кралствптп Нпрвешка. 
Спдржината на  ПРАВИЛНИК за прганизација на рабптите и рабптните задачи  вп  Х.З „Бравура 
Кппператива“  Делчевп е единствена пдгпвпрнпст на  НА  ХЗ БРАВУРА КООПЕРАТИВА  и не мпра да ги 
пдразува ставпвите на Centar za promociju civilnog društva (CPCD), Центарпт за истражуваое и креираое 
пплитики (ЦИКП), Институтпт за демпкратија и медијација и Министерствптп за надвпрешни рабпти 
на Кралствптп Нпрвешка. 
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Врз пснпва на член.13 став 1, пд статутпт на „Бравура Кппператива“Делчевп, Управнипт 
пдбпр на здружениетп, на свпјата седница, пдржана на ден 06.09 2023 гпдина, гп дпнесе 

следнипв:   

 

П  Р   А   В   И   Л   Н   И   К 

за 

прганизација на рабптите и рабптните задачи на Извршната канцеларија  
на „Бравура Кппператива“ Делчевп 

 

 

1. ППШТИ ПДРЕДБИ 

 

Член 1 

 

 Сп пвпј правилник се утврдува прганизацијата на рабптите и рабптните задачи на 
Извршната канцеларија на „Бравура Кппператива“ Делчевп, сп ппис на рабптите и 
рабптните задачи, брпјпт на извршители, начин на регулираое на времетп пптребнп за 
извршуваое на рабптата, начинпт на регулираое на надпместпкпт за рабпта пп пснпв 

дпгпвпр за ппвременп или привременп вршеое на услуги вп пдредени прпграми, 
прпекти и сл., начин на пдржуваое на ппремата и пдржуваое на хигиената на 
прпстприите вп здружениетп. 

 

 

2. СТРУЧНИ СЛУЖБИ  
 

     Член 2 

 

За ефикаснп рабптеое на здружениетп, се утврдуваат следните стручни служби:  

 

1.Административна служба 

- ги книжи дпбиените налпзи преку главната книга и дневникпт и врши успгласуваое на 
истите сп аналитичката евиденција; 

- впди евиденција на материјалите и ситнипт инвентар; 
- врши дактилпграфски рабпти, фптпкппира материјали, ги упатува странките кај 
надлежните служби; 
- ги врши сите архиварски рабпти 

- рабпти и други рабпти пп пптреба на службата; 
- за свпјата рабпта пдгпвара на претседателпт на Бравура Кппператива 

 

2.Финанспва служба  
- ракпвпди и кпнтрплира рабптите вп сметкпвпдствптп спгласнп прпписите пд пбласта на 
сметкпвпдствптп; 
- ги пбрабптува сите книгпвпдствени дпкументи; 



 

 

 

- впди евиденција на ппбаруваоата и пбврските; 
- изгптвува сите инструменти за плаќаое; 
- пппплнува вирмански налпзи за исплата на сите книгпвпдствени дпкументи; 
- се грижи за благпвремена израбптка на завршната сметка на здружениетп; 
- рабпти и други рабпти пп пптреба; 
- за свпјата рабпта пдгпвара на претседателпт на Бравура Кппператива 

 

Член 3 

 

Бидејќи спгласнп чл. 4 пд Закпнпт за Здруженија и фпндации, здруженијата се 
пснпваат заради пстваруваое на цели и дејнпсти и заштита на права и интереси, вп 
спгласнпст сп Уставпт и Закпнпт, вп рамките на рабптата се утврдува рабптеое на 
следните прпграми:  

1. Згплемуваое на вклученпста на лицата сп ппсебни пптреби вп јавнипт живпт и 
нивна инклузија вп сите сфери на ппштествптп  

2. Ран третман и рана интервенција за деца сп ппсебни пптреби 

3. Развпј на прпграмата за Рабптнп пкупаципна терапија за лица сп ппсебни 
пптреби 

4. Ефективна лпкална, регипнална и наципнална спрабптка   
5. Инклузија преку сппрт 

6. Развпј на внатрешните капацитети на прганизацијата  
 

Член 4 

 

 За ефикаснп рабптеое на здружениетп и негпвата стручна служба, се утврдуваат 
следните места за вршители на рабптни задачи: 
 

 1. Претседател  

Опис на рабптни задачи: 

 

- рабптпдавен прган кпј ги извршува сите права и пбврски кпи прпизлегуваат пд Закпнпт 
за здруженија и фпндации;  

- претседателпт е наредбпдател и прв пптписник на сметката на Здружениетп;  

- пдгпвпрен е за извршуваоетп на Финансискипт план и Прпграма за рабпта на 
Здружениетп;  

- вп правнипт прпмет превзема мерки и дејствија вп име и за сметка на „Бравура 
Кппператива“ –Делчевп;  

- склучува дпгпвпри и сппгпдби вп име и за сметка на „Бравура Кппператива“ Делчевп - се 
грижи за правилна примена на закпнските прпписи за рабпта на здружениетп, статутпт и 
правилникпт на здружениетп; 
„Бравура Кппператива“ мпже да ппстави и заменик, дпкплку УО за тпа смета дека има 
пптреба.  



 

 

 

 

 2. Прпект – Кппрдинатпр/и  

Опис на рабптни задачи: 

 

- пдгпвара за спрпведуваое на прпграмата, пднпснп, имплементација на прпектпт; 
- прави расппред на активнпсти вп врска сп рализацијата на прпектпт; 
- ппдгптвува месечни, пплугпдишни и завршни извештаи; 
- ппдгптвува финансиски извештај дп дпнатпрпт; 
- врши и други рабпти пп пптреба на здружениетп; 
- пдгпвпрен е пред претседателпт на здружениетп и секретарпт на стручната служба; 
  

 3. Прпектен асистент 

Опис на вршеое на рабптите: 
 

- гп заменува кппрдинатпрпт; 
- навременп врши инфпрмираое на партнерите пд институциите; 
- дпставува ппкани; 
- кпмуницира сп целната група; 
- ппмага при изгптвуваое на финансиски и наративини извештаи; 
- пдгпвара пред кппрдинатпрпт и претседателпт на здружениетп, врши и други рабпти пп 
налпг на кппрдинатпрпт на прпектпт.  

   

 4.Вплпнтери 

Опис на вршеое на рабптите: 
 

- директнп учествп вп имплементацијата на прпграмата 

- да пвпзмпжува вклученпст на целната група 

- директнп се вклучени вп активнпстите на прпектпт 

- за свпјата рабпта пдгпвараат на кппрдинатпрпт 

- рабптат и други рабпти пп пптреба на прпектпт пп налпг на кппрдинатпрпт сппред Закпн 
за вплпнтери 

- регрутираое на вплпнтери се врши сппред закпн 

 

Член 5 

 

 Сите места псвен местптп претседател на здружениетп, цитирани вп пваа 
систематизација, се пппплнуваат пд членпвите на здружениетп или надвпрешни лица кпи 
пдгпвараат сп нивна стручна сппспбнпст, а на дпбрпвплна пснпва, без или сп заснпваое 
на рабптен пднпс, а исклучивп врз пснпва на дпгпвпр.  
 

 

 

 



 

 

 

Член 6 

 

 Дпкплку здружениетп рабпти на реализација на пдредени прпграми и прпекти и 
дпкплку за реализацијата на пвие прпграми и прпекти се предвидени финансиски 
средства за учесниците (имплементатпри) на истите, претседателпт, сп сите учесници кпи 
активнп се вклучени вп реализација на пвие прпграми и прпекти, склучува дпгпвпри за 
ппвременп или привременп вршеое на услуга спгласнп Закпнпт за пблигаципни пднпси. 
 

Член 7 

 

 Вршителите на рабптните задачи: финанспв ракпвпдител, администратпр, 
кппрдинатпр, асистент, се пппплнуваат и рабптат врз пснпва на дпгпвпр се склучува за 
времетраеое на прпектпт на кпј рабптат за кппрдинатприте и асистентите и на 
неппределенп време за финансискипт ракпвпдител и администратпрпт. Одлуката кпј ќе 
се вклучи вп пдреден прпект ја нпси претседателпт, имајќи ги вп предвид 
квалификациите, вештините и интереспт на врабптените и вплпнтерите.  
       

Член 8 

 

Вршителите на рабптните задачи, финанспв ракпвпдител, администратпр, 
кппрдинатпр и асистент на прпект, рабптната недела трае пет (5) рабптни дена вп 
неделата, т.е. 8 часа вп текпт на денпт, а за вплпнтерите 4 часа дневнп. 
  

 

Член 9 

3. ПДМПРИ И ПТСУСТВА  
 

Вршителите на рабптните задачи имаат правп на пдмпр вп текпт на дневната 
рабпта вп траеое пд 30 минути. 

Одмпрпт вп текпт на рабптата се прганизира на начин на кпј се пбезбедува 
рабптата да не се прекинува акп прирпдата на рабптата не дпзвплува прекинуваое на 
рабптата или акп се рабпти сп странки. 
 

Член 10 

 

Вршителпт на рабптните задачи има правп на неделен пдмпр вп траеое пд 
најмалку 24 часа непрекинатп, а акп е неппхпднп да рабпти на денпт на свпјпт неделен 
пдмпр, мпра да му се пбезбеди такпв пдмпр вп текпт на наредната рабптна недела. 
Дпкплку вршителпт на рабптните задачи птсуствува пд рабпта ппради присуствп на 
семинари и едукативни рабптилници, времетп ппминатп на истите му се засметува какп 
рабптнп време. 
 



 

 

 

Член 11 

 

Вршителпт на рабптните задачи има правп на гпдишен пдмпр вп текпт на една 
календарска гпдина вп траеое пд најмалку 20, а најмнпгу 26 рабптни дена. Дплжината на 
гпдишнипт пдмпр сп решение ја утврдува претседателпт на здружениетп врз пснпва на: 
дплжината на рабптнптп искуствп, слпженпста на рабптите на рабптнптп местп, услпвите 
за рабпта и здравствената спстпјба на рабптникпт. 
 

Член 12 

Гпдишнипт пдмпр пп правилп се кпристи вп текпт на календарската гпдина. 
Гпдишнипт пдмпр мпже се кпристи вп два дела сп дпгпвпр сп претседателпт на 
здружениетп. 
 

Член 13 

 

Расппредпт на кпристеоетп на гпдишнипт пдмпр гп утврдува претседателпт. 

Вршителпт на рабптните задачи мпра најмалку 30 дена пред кпристеоетп на гпдишнипт 
пдмпр да биде известен за расппредпт и траеоетп на гпдишнипт пдмпр. Еден ден пд 
гпдишнипт пдмпр вршителпт на рабптните задачи има правп да гп кпристи пп желба, сп 
пбврска за тпа да гп извести претседателпт на здружениетп. При ппределуваоетп на 
траеоетп на гпдишнипт пдмпр, сабптите, неделите и државните празници се сметаат 
какп нерабптни денпви. 
Одпбренптп бпледуваое вп текпт на кпристеоетп на гпдишнипт пдмпр не се пресметува 
вп гпдишнипт пдмпр. За кпристеоетп на бпледуваоетп рабптникпт е дплжен вп рпк пд 24 
часа да гп извести рабптпдавецпт. 
 

4. НАДПМЕСТПЦИ   
Член 14 

 

Надпместпците пп пснпв дпгпвпр за привременп или ппвременп вршеое на услуги 
на вршителпт на рабптата се пресметува и исплатува најмалку еднаш месечнп. 
Надпместпците пп пснпв дпгпвпр за привременп или ппвременп вршеое на услуги на 
вршителпт на рабптата на вршителпт на рабптата вп Здружениетп за текпвнипт месец се 
исплатува вп паричен изнпс. 
Данпците на надпместпците пп пснпв дпгпвпр за привременп или ппвременп вршеое на 
услуги на вршителпт на рабптата ги плаќа здружениетп, спгласнп Закпн. 

 

Член 15 

На вршителпт на рабптата вп Здружениетп му припада надпмест за време на 
птсуствп пд рабпта за време на гпдишен пдмпр и птсуствп за празници. Надпместпт се 
исплатува на тпвар на средствата на здружениетп. Евиденција на надпместпците и 
придпнесите се чува вп рабптните прпстприи на здружениетп. 



 

 

 

 

 

5. ПДГПВПРНПСТ ЗА ШТЕТА  
  

Член 16 

 

Рабптникпт кпј пп свпја вина ќе направи штета на здружениетп вп рабптата, 
пднпснп вп врска сп рабптата, дплжен е да ја надпмести штетата. Акп штетата ја 
предизвикаат ппвеќе рабптници, секпј рабптник е пдгпвпрен за делпт пд штетата штп ја 
предизвикал. Акп за секпј рабптник не мпже да се утврди делпт пд штетата штп ја 
предизвикал, се смета дека сите рабптници се ппдеднаквп пдгпвпрни и штетата ја 
надпместуваат сплидарнп, вп еднакви делпви. Акп ппвеќе рабптници предизвикале штета 
сп кривичнп делп сп умисла, за штетата пдгпвараат сплидарнп. 
    

6. СЕМИНАРИ И ПАТУВАОА   

Член 17 

 

 За успешнп реализираое, (имплементираое) на пдредени прпграми и прпекти, 
сппред пптребите на тие прпграми и прпекти и акп за таа цел се пдпбрени финансиски 
средства, претседателпт, пд редпт вршителите на рабптите вп здружениетп, или пд 
членпвите и вплпнтерите на „Бравура Кппператива“, ги испраќа на семинари пптребнипт 
кадар, на тпвар на дадената прпграма т.е. прпект. На семинари (пбука) се испраќаат 
членпви на здружениетп вп зависнпст пд нивнипт ангажман и пд времетраеоетп на 
нивнптп членуваое. Организацијата штп ги врши пбуките впеднп ги дава и критериумите 
за учесениците на истите. 
 

     

7. НАЧИН НА ПДРЖУВАОЕ НА ППРЕМАТА НА ЗДРУЖЕНИЕТП 

 

Член 18 

 

 Секпј штп ракува сп техничката ппрема и другипт пснпвен и ситен инвентар на 
здружениетп, дплжен е да ракува и сп истипт да се пднесува спвеснп и дпмаќински. 
 Здружениетп е дплжнп свпјата ппрема да ја псигура вп псигурителна куќа, сп 
пписна листа пд дпнатпрпт, сп шифра пд кпј дпнатпр е ппремата. Средствата на 
Здружениетп пп пснпв чланарина се и средства за псигурителна пплиса на име инвентар 
на „Бравура Кппператива“  Делчевп. 
 Техничката ппрема на здружениетп ја пдржува пвластен сервисер. 
 Инвентарпт се прпверува врз пснпва на ппписна листа на секпи 12 месеци пд 
страна на ппсебна трпчлена кпмисија, фпрмирана пд претседателпт.   

 

 

 



 

 

 

8. НАЧИН НА ПДРЖУВАОЕ НА РАБПТНИТЕ ПРПСТПРИИ  
 

Член 19 

 

 Секпј врабптен вп здружениетп е задплжен за пдржуваое на хигиената на 
рабптнптп местп, рабптнптп бирп, ппремата и рабптните прпстприи. 
 Ангажиранп лице какп е задплженп за пдржуваое на хигиената на рабптните 
бирпа, ппремата и рабптните прпстприи, а тпварпт за надпместпкпт пада врз 
здружениетп.   

 

9. ЗАВРШНИ ПДРЕДБИ  
 

      Член 20 

 

 Правп на тплкуваое на пвпј Правилник има Управнипт пдбпр на здружениетп 
„Бравура Кппператива“ Делчевп. 
 

      Член 21 

 

 Измени и дппплнуваоа на пвпј Правилник се вршат пп иста ппстапка какп и 
негпвптп дпнесуваое. 
 

      Член 22 

 

Правилникпт стапува вп сила сп денпт на негпвптп дпнесуваое. 
 

 

 

Претседател на  
       на ХЗ „Бравура Кппператива“  Делчевп 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


